
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГ О РАЙОНА 
Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2022. №234
с. Целинное

О мерах по организации отдыха детей 
и подростков в каникулярное время, их 
оздоровления и занятости в 2022 году.

В целях принятия мер по организации летнего отдыха детей и подростков в 
каникулярное время, их оздоровления и занятости в 2022 году, во исполнение приказа 
Министерства образования и науки Алтайского края от 28.03.2022г. №430 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Комитету Администрации района по образованию обеспечить ремонт и подготовку объектов 
МБУДО «Центр творчества и отдыха» структурного подразделения ДОЛ «Восток» (далее 
структурное подразделение) к 10 июня 2022 года.
2. Комитету Администрации района по образованию, руководителям образовательных 

организаций принять меры по подготовке материальной базы образовательных организаций для 
организации профильных лагерей с дневным пребыванием детей к 20 мая 2022г.
3. Отделу по культуре и делам молодежи (Назаров А.С.) и отделу по спорту (Клейн В.А), 
организовать проведение массовых спортивно-оздоровительных мероприятий с детьми, 
работу спортивных школ по месту жительства с целью популяризации физической культуры и 
спорта.
4. Комитету Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике (Шпетных 
Н П.) осуществлять финансирование детской оздоровительной кампании в пределах 
утвержденных смет, а также оплату стоимости путевок в загородные организации отдыха детей 
и их оздоровления Алтайского края для детей работников бюджетной сферы.
5. Принять к сведению, что в 2022 году средняя стоимость путевки в загородные лагеря 
отдыха и оздоровления детей Алтайского края -  23700 рублей (смена не менее 14 дней), 35500 
(смена не менее 21 дня). Меры государственной поддержки из средств краевого бюджета в 
виде частичной оплаты стоимости путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей 
Алтайского края в период летних школьных каникул:
- для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей 
школьного возраста до 15 лет (включительно), - 6300 рублей;
- дополнительно для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих 
детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющихся сотрудниками органов 
государственной власти Алтайского края и краевых государственных учреждений, -  4350 
рублей;
- для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря отдыха и оздоровления 
детей Алтайского края троих и более детей школьного возраста до 15 лет (включительно), - 
23700 рублей на третьего и каждого последующего ребенка.

Меры государственной поддержки за счет средств краевого бюджета гражданам, 
проживающим на территории Алтайского края, при организации отдыха детей школьного 
возраста до 15 лет (включительно) в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей 
Алтайского края 1 раз в год на каждого ребенка;
Оплата путевки в загородные оздоровительные лагеря Алтайского края работодателям 
внебюджетного сектора экономики -  в соответствии с Региональным соглашением между 
Алтайским краевым союзом организаций профсоюзов, краевым объединениями работодателей 
и Правительства Алтайского края, территориальными трехсторонними соглашениями, 
действующими в отношении работодателя.
6. Установить размер оплаты за путевку в структурное подразделение ДОЛ «Восток» МБУ ДО 
«Центр творчества и отдыха» - 23700 руб.
7. Установить расходы и источники финансирования:



Стоимость путевки на 7 дней в 
профильном лагере с дневным  
пребыванием на базе 
общеобразовательной школы

1 500 руб.

В том числе:
- доля муниципального бюджета 1000 руб.
- доля хозоргана 100 руб.
- родительская плата 400 руб.

Стоимость путевки на 5 дней 
профильная смена ДОЛ «Восток»

1837,25 руб.

В том числе:
- доля муниципального бюджета 146 900 руб.
- доля хозоргана 0
- родительская плата 0

8.Финансирование муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр творчества и отдыха» и оплату за путевки производить по банковским реквизитам:
УФК по Алтайскому краю (МБУДО «Центр творчества и отдыха» л/с 20176У06650)
Лиц. сч.20176У06650
Расчетный счет 03234643016570001700
Кор счет 40102810045370000009
БИК 010173001
ИНН 2287004008
КПП 228701001
ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю
9. Учитывая условия работы вне места постоянного проживания, плату за питание работникам 
структурного подразделения ДОЛ «Восток» установить в размере: 25 % - для работников 1-10 
разряда ЕТС, 30% - для работников 11-14 разрядов ЕТС.
10. Председателю комитета Администрации района по образованию:
10.1. Обеспечить оздоровительные учреждения (организации) педагогическими кадрами, 
имеющими опыт работы в данных учреждениях, квалифицированными поварами и 
обслуживающим персоналом.
10.2. Организовать и провести семинар-совещание по обучению работников детских 
оздоровительных учреждений (организаций).
10.3. Проводить приемку структурного подразделения ДОЛ «Восток» МБУ ДО «Центр 
творчества и отдыха», профильных лагерей с дневным пребыванием при выполнении всех 
санитарно-гигиенических требований, завершенной акарицидной обработке и 
удовлетворительных лабораторных исследованиях водопроводной воды на бактериологический 
и химический анализы.
11. Главному врачу КГБУЗ "Целинная центральная районная больница" Евсюковой О Н.:
11. 1. Обеспечить структурное подразделение ДОЛ «Восток» МБУ ДО «Центр творчества и 
отдыха» квалифицированными медицинскими работниками, имеющими опыт работы в детских 
оздоровительных учреждениях (организациях).
11.2. Обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание детей и подростков в детских 
оздоровительных учреждения (организациях).
11.3 . Обеспечить бесплатное своевременное и качественное проведение медицинских осмотров 
сотрудников, направляемых на работу в детские оздоровительные лагеря, а также подростков 
при оформлении временной занятости.
11.4. Не допускать в детские оздоровительные учреждения (организации) лиц при отсутствии 
данных о прививках в соответствии с национальным календарем профилактических прививок и 
лиц до 55 лет, не привитых против кори, сотрудников, не привитых против клещевого 
энцефалита или не имеющих страхового полиса.
11.5. Обеспечить структурное подразделение ДОЛ «Восток» МБУ ДО «Центр творчества и 
отдыха» запасом противоклещевого иммуноглобулина (не менее 30 мл).



11.6. Организовать обязательную санацию детей и подростков с хроническими очагами 
инфекции, а также дегельминтизацию перед направлением в детские оздоровительные 
учреждения (организации).
12. Заведующему структурным подразделением ДОЛ «Восток» МБУ ДО «Центр творчества и 
отдыха», руководителям профильных лагерей с дневным пребыванием детей организовать 
контроль над качеством и безопасностью продуктов питания, поставляемых в лагеря, с 
обязательным согласованием ТО «Роспотребнадзора» всего ассортимента пищевой продукции, 
в т.ч. и продуктов, поступающих по линии гуманитарной помощи.
13. Возложить ответственность за разработку, содержание и реализацию программы 
профильной смены на директора МБУДО «Центр творчества и отдыха» Мотину И.А., МБ ФСУ 
«Центр физической культуры и массового спорта» Целинного района Денисова Ю.В., 
руководителя РМО учителей ОБЖ и физической культуры.
14. Рекомендовать:
- начальнику РЭС Ильиных О.И., проверить и подготовить к эксплуатации подстанцию, 
наружное освещение территории лагеря;
- начальнику РУТС Ш евченко В. А. обеспечить лагерь надежной телефонной связью;
- начальнику ДРСУ Патрикееву М.В. прогрейдировать и провести выборочную отсыпку дороги 
щебнем до структурного подразделения ДОЛ «Восток»;
- начальнику МО МВД России «Целинный» Довганюк А. А. обеспечить круглосуточную 
охрану общественного порядка в структурном подразделении ДОЛ «Восток», безопасность 
перевозок детей, предусмотреть профилактические меры по предупреждению детского 
травматизма на дорогах и улицах в период летних каникул;
- Управлению социальной защиты населения по Целинному и Ельцовскому районам (Давыдова 
Т.Л.) обеспечить оплату 100 % стоимости путевки за счет средств краевого бюджета на краевые 
специализированные смены в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей-инвалидов, 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и иной трудной 
жизненной ситуации;
- Центру занятости населения по Целинному району (Малетин Д.И.) организовать временное 
трудоустройство школьников, достигших 14-летнего возраста;
- отделу по труду Администрации района (Серикова Е.Л.) осуществлять контроль выполнения 
работодателями регионального соглашения между Алтайским краевым союзом организаций 
профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и Правительством Алтайского края в 
части софинансирования доли стоимости путевки в детские оздоровительные лагеря 
Алтайского края;
- представителю МЧС России по Алтайскому краю обеспечить контроль соблюдения 
требований пожарной безопасности учреждениями (организациями) детского отдыха, 
оздоровления, а также своевременного реагирования в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций.
15.Утвердить персональный состав районной комиссии по организации летнего отдыха и 
занятости детей и подростков (Приложение 1).
16.Утвердить перечень мероприятий по подготовке структурного подразделения ДОЛ «Восток» 
МБУ ДО «Центр творчества и отдыха» (Приложение 2).
17. Утвердить смету на содержание структурного подразделения ДОЛ «Восток» МБУ ДО 
«Центр творчества и отдыха» (Приложение 3)
18. Утвердить смету на содержание профильных лагерей с дневным пребыванием (Приложение

19.Утвердить смету на содержание профильной смены структурного подразделения ДОЛ 
«Восток» (Приложение 5).
20. Утвердить план оздоровления учащихся на 2022 год утвердить (Приложение 6).
21.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации района по социальным вопросам Петрушенко С.Н.
22. Представлять информацию главе района о ходе выполнения настоящего постановления к 3 
июня и 12 августа 2022г.
23. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Восток Алтая».

4).

Глава района В.Н. Бирюков



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
района от 28.03.2022 г. № 234

Состав
районной комиссии по организации летнего отдыха и занятости детей и

Бирюков В.Н. - глава района, председатель комиссии;
Петрушенко С.Н. -  заместитель главы Администрации района по 
социальным вопросам;
Лисовенко Н.Ю. -  председатель комитета Администрации района по 
образованию;
Сенчак В.А. -  специалист комитета Администрации района по образованию, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Шпетных Н.П. - председатель комитета Администрации района по финансам, 
налоговой и кредитной политике;
Давыдова Т.Л. -  начальник Управления социальной защиты населения по 
Целинному и Ельцовскому районам (по согласованию);
Малетин Д.И. -  начальник Центра занятости населения по Целинному 
району (по согласованию);
Евсюкова О.Н. -  главный врач КГБУЗ «Целинная центральная районная 
больница»;
Назаров А.С. - заведующий отделом Администрации района по культуре и 
делам молодежи;
Клейн В.А. -  начальник отдела Администрации района по спорту;
Довганюк А.А. -  начальник МО МВД России «Целинный», подполковник 
полиции;
Мотина И.А. - директор МБУДО «Центр творчества и отдыха»;
Денисов Ю.В. - МБ ФСУ «Центр физической культуры и массового спорта» 
Целинного района;
Представитель МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию).

Начальник отдела по управлению делами

подростков.

Администрации района



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением 
Администрации 

района от 28.03.2022 г. № 234

М Е РО П РИ Я Т И Я

по подготовке Детского оздоровительного лагеря «Восток» структурного 
подразделения МБУДО «Центр творчества и отдыха» 

к летнему сезону 2022 года.

1. Проверить и отремонтировать подстанцию, наружную электропроводку и 
освещение территории лагеря. (РЭС, Ильиных О.И.);
2 . Проверить противопожарное состояние всех объектов лагеря 
(представитель МЧС России по Алтайскому краю);
3. Прогрейдировать и провести выборочную отсыпку дороги щебнем до 
ДОЛ «Восток» (ДРСУ, Патрикееву М.В.);
4 . Комитету Администрации района по образованию:
- Провести акарицидную обработку территории лагеря.
- Своевременно провести санитарно-профилактические и дезинфекционные 
работы в лагере.
- Провести текущий ремонт водопроводных сетей, кранов, промыть емкость 

для воды.
- Провести работу по выполнению предписания Роспотребнадзора;
- Выполнить текущий ремонт жилых помещений, административного здания, 
подсобных помещений, очистить территорию лагеря от сушняка, листьев и 
мусора;
- Провести опашку территории лагеря по периметру;
- Провести ремонт изгороди территории лагеря;
- Подготовить бассейн;
-Подготовить спортивную площадку, провести ревизию спортивных 
снарядов и сооружений;
-Провести вырубку деревьев вблизи жилых корпусов и линий 
электропередач;
- Проверить холодильники, плиты, водонагреватели, водоснабжение, 
канализацию, другое технологическое оборудование.

Начальник отдела по управлению делами
Администрации района Г А. Кулебякина



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Администрации 

района от 28.03.2022 г. № 234

СМЕТА
на содержание Детского оздоровительного лагеря «Восток» структурного 
подразделения МБУДО «Центр творчества и отдыха» Целинного района в 

2022 году.

Расходы 
на 1 

ребенка в 
день 
(руб.)

Всего В том числе по сменам

1

Число детей X 100 100

Продолжительность 
смены (дней)

X 14 14
Количество детодней X 1050 1050

Расходы: (тыс. руб.) (тыс. руб.)

1. Заработная плата с 
начислениями 
обслуживающему 
персоналу 604 845 845
2 Питание 400 560 560

3. Культобслуживание 14 20 20

4. Лечение 93 130 130

5. Хозяйственные 
расходы

581 815 815

Всего расходов: 1692,0 2370,0 2370,0

Банковские реквизиты:
УФК по Алтайскому краю (МБУДО «Центр творчества и отдыха» л/с 20176У06650)
Лиц. сч.20176У06650
Расчетный счет 03234643016570001700
Кор счет 40102810045370000009
БИК 010173001
ИНН 2287004008
КПП 228701001
ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Администрации 

района от 28.03.2021 г. № 234

СМЕТА
на содержание детских профильных лагерей с дневным пребыванием 

детей на базе общеобразовательной организации 
в Целинном районе в летний период 2022 года.

Расходы Всего
Количество лагерей 15

Число детей 650
Продолжительность одной смены (дней) 7
Количество дето-дней 4550
Двухразовое питание (руб.) 171,42 975 000
Хозяйственные расходы (руб.) 0
Итого расходов(руб ) 975 000

Источники финансирования:

а) Муниципальный бюджет 650 000
б) Средства хоз. органа 65 000
в) Средства родителей 260 000



Приложение № 5 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Администрации 

района от 28.03.2022 г. № 234

СМЕТА
на содержание профильной смены ДОЛ «Восток» структурного подразделения МБУДО 

«Центр творчества и отдыха» в Целинном районе в летний период 2022 года.

Расходы на 1 ребенка 
в день (руб.)

Всего (руб.)

Число детей X 50

Продолжительность 
смены (дней) X 5

Количество дето-дней X 250

Расходы:

1. Заработная плата с 
начислениями 
обслуживающему 
персоналу

56,1 22440

2. Питание 233,2 93280

5. Хозяйственные расходы 77,95 31180

Всего расходов: 367,25 146 900

Источники
финансирования:

Муниципальный бюджет 367,25 146 900



Приложение № 6 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Администрации 

района от 28.03.2022 г. №234

ПЛАН
оздоровления учащихся Целинного района в 2022 году.

I. Детский оздоровительный лагерь «Восток» структурное подразделение МБУДО
«Центр творчества и отдыха»
1 -я см ен а________________________________ 100 детей
2-я смена (профильная см ена)____________ 80 детей
Всего: 180 детей
II. Лагеря с дневным пребыванием детей:
1 МБОУ «Бочкаревская со ш » __________________  70
2. МБОУ «Воеводская сош»____________________ 60
3 МБОУ «Дружбинская сош»___________________ 30
4. МБОУ «Марушинская сош»__________________ 60
5. МБОУ «Овсянниковская сош»________________15
6. МБОУ «Побединская со ш »___________________ 40
7. МБОУ «Сухо-Чемровская сош»____________  25
8. МБОУ «Целинная сош № 1 » _________________110
9. МБОУ «Целинная сош № 2 » _________________110
10. МБОУ «Верх-Марушинская оош »___________ 25
11. МБОУ «Еландинская оош»__________________ 25
12. МБОУ «Поповичевская оош »________________15
13 МБОУ «Хомутинская оош»__________________ 15
14. М БОУ «Шалапская оош »____________________ 25
15. МБОУ «Ложкинская О О Ш »__________________ 25
Всего: 650

Начальник отдела по управлению делами 
Администрации района

Г А. Кулебякина


